Ata da 1ª Reunião Plenária Ordinária

                            realizada em 27 de janeiro de 2020

ATA 01/20

1

Às dezenove horas e trinta e sete minutos do dia vinte e sete de janeiro de dois mil e vinte o 1
Sr. Presidente – Dr. Marcos Machado Ferreira – no Plenário do CRF-SP efetuou a 1ª 2
chamada nominal consignando as presenças dos Conselheiros: Dr. Marcelo Polacow Bisson, 3
Dra. Luciana Canetto Fernandes, Dra. Danyelle Cristine Marine, Dr. Adriano Falvo, Dra. Adryella 4
Ferreira de Paula Luz, Dra. Alessandra Brognara, Dra. Claudia Montanari, Dr. Fábio Ribeiro, Dr. 5
Gustavo Lemos Guerra, Dr. Israel Murakami, Dra. Maria Fernanda Carvalho, Dr. Rodinei Vieira 6
Veloso, Dra. Rosana Kagesawa e Dra. Susana Y. B. Herrera. 7
O Senhor Presidente declarou instalada a 1ª Reunião Plenária Ordinária. 8
Convidados: Valéria Antunes (professora), Ana Lo Prete (Comissão Trabalhos Científico), 9
Wisley Lopredo (membro Comissão Assessota de Saúde Pública), Letícia Moreira (professora), 10
Luiz Fernando Moreira (Comissão Assessora de Suplementos Alimentares), Priscila Dejuste 11
(Conselheira Suplente), Elizabeth Ferreira (professora). 12
1. Leitura, discussão e aprovação da Ata da 12ª Reunião Plenária Ética, realizada em 13
09 de dezembro de 2019 e Ata da 10ª Reunião Plenária Ordinária, realizada em 16 de 14
dezembro de 2019. DECIDE: a) Repautar; b) Encaminhar ao Departamento de 15
Superintendência para providências. 16
2. Aprovação da pauta dos trabalhos e votação de novas propostas. Dr. Marcos 17
Machado Ferreira solicitou a inclusão dos itens: Deliberação do Fundo de Assistência, 18
Deliberação Grupo Técnico de Trabalho, Recursos de Multas eleitorais e Revogação da 19
Deliberação 57. DECIDE: a) Aprovar a pauta dos trabalhos com as inclusões solicitadas. 20
3. INFORMES, COMUNICAÇÕES E ESCLARECIMENTOS:  21
3.1. Informes dos Srs. Diretores  22
3.1.1. Leitura de carta aos Conselheiros. Dr. Marcos Machado Ferreira informou o 23
afastamento de suas funções no CRF-SP no período de 13 a 28/02/2020 por motivos 24
particulares. 25
3.2. Informes dos Srs. Conselheiros. Não houve. 26
3.3. Informes Conselheiro Federal. Não houve. 27
3.4. Ata da X Reunião do Comitê de Direitos e Prerrogativas Profissionais, realizada em 28
15/10/2019. O Plenário tomou conhecimento. 29
3.5. Ata da IX Reunião da Comissão Assessora de Farmácia, realizada em 29/10/2019. 30
O Plenário tomou conhecimento. 31
3.6. Ata da II Reunião do Grupo Técnico sobre Uso Racional de Antibióticos, realizada 32
em 01/11/2019. O Plenário tomou conhecimento. 33
3.7. Ata da X Reunião da Comissão Assessora de Acupuntura, realizada em 06/11/2019. 34

2

O Plenário tomou conhecimento. 35
3.8. Ata da XI Reunião da Comissão Assessora de Suplementos Alimentares, realizada 36
em 11/11/2019. O Plenário tomou conhecimento. 37
3.9. Ata da X Reunião da Comissão Assessora de Farmácia Hospitalar, realizada em 38
11/11/2019. O Plenário tomou conhecimento. 39
3.10. Ata da XI Reunião da Comissão Assessora de Plantas Medicinais e Fitoterápicos, 40
realizada em 13/11/2019. O Plenário tomou conhecimento. 41
3.11. Ata da X Reunião da Comissão Assessora de Análises Clínicas e Toxicológicas, 42
realizada em 22/11/2019. O Plenário tomou conhecimento. 43
3.12. Ata da X Reunião do Comitê Sênior, realizada em 27/11/2019. O Plenário tomou 44
conhecimento. 45
3.13. Ata da X Reunião da Comissão Assessora de Saúde Pública, realizada em 46
28/11/2019. O Plenário tomou conhecimento. 47
3.14. Apresentação do fechamento do Congresso 2019. Realizada pelo Professor Leoberto 48
Tavares e anexa a respectiva ata. Foram entregues Certificados de Menção honrosa  49
4. Eleição dos membros da Comissão de Tomada de Contas. Conforme art. 36, inciso I, 50
do Regimento Interno do CRF-SP. Art. 36 – O Conselho Regional de Farmácia terá 03 (três) 51
Comissões Permanentes, a saber:  I - Comissão de Tomada de Contas, constituída de 03 (três) 52
membros efetivos e, pelo menos, 01 (um) suplente, todos Conselheiros Efetivos sem cargo na 53
Diretoria, eleitos pelo Plenário para fiscalizar, examinar e emitir parecer sobre as contas do 54
respectivo exercício para o qual foram eleitos, cabendo aos integrantes a escolha do seu 55
Presidente. Votos contabilizados: Fábio Ribeiro = 11, Adriano Falvo = 10, Rodinei Veloso = 12, 56
Susana Herrera = 08, Israel Murakami = 2, Claudia Montanari = 1, Rosana Kagesawa Motta = 57
01. DECIDE: a) Nomear a Comissão de Tomada de Contas por unanimidade, constituída pelos 58
conselheiros titulares: Dr. Fabio Ribeiro da Silva, Dr. Rodinei Vieira Veloso e Dr. Adriano Falvo 59
e como suplente: Dra. Susana Herrera; b) Encaminhar a Consultoria Jurídica para providenciar 60
publicação em diário oficial e a Gerência Financeira e Contábil para ciência. 61
5. HOMOLOGAÇÕES 62
5.1. Nomeação da Comissão de Fundo de Assistência para o Biênio 2020/2021. Dra. 63
Danyelle Cristine Marini, Dr. Gustavo Lemos Guerra, Dra. Adryella Luz, Dra. Maria Fernanda 64
Carvalho, além dos funcionários: Amouni Mourad, Luciana Maria Leite Ferraz, Patrícia Barretto 65
e Beatriz Oliveira, com o apoio da Consultoria Jurídica, se necessário. DECIDE: a) Homologar 66
as nomeações por unanimidade; b) Encaminhar a Consultoria Jurídica para providências. 67
5.2. Composição das Comissões de Ética Gestão 2020/2021. Região A - Léia Juliana 68
Yamaoto CRF-SP Nº 15.251. Reside em Garça; graduada pela Universidade Estadual de 69
Maringá em 1990; atualmente é FS pela Prefeitura Municipal de Marília. Região B - Sonia 70
Heloisa C. T. Ramalho CRF-SP Nº 11.187. Reside em Araraquara; graduada pela Faculdade 71
Ciências Farmacêuticas Unesp-Araraquara em 1985. Atua na Farmácia Privativa Municipal de 72
Araraquara. Região C - Keila Pereira da Silva de Azevedo CRF 50.855. Reside em Jundiaí. 73
Graduada pela Universidade de Uberaba em 2009. Atualmente é RT pela Farmácia Escola 74
FACCAMP LTDA EPP e pela Clínica Saúde UNIFACCAMP Ltda. Região A - Marcia Regina 75
Marvullo CRF-SP Nº 15.819. Reside em Avaré. Graduada pela Universidade do Sagrado 76
Coração em 1992. Atualmente é FS na unidade Município Estrada Tur. Avaré Farmácia de 77
Medicamento Componente especializado- Alto Custo. Valéria Regiane l. Gerônimo CRF-SP 78
Nº 25.204. Reside em Cerqueira Cesar. Graduada pela Universidade do Sagrado Coração em 79
1999. Atualmente é RT de 04 estabelecimentos NTS Medicina Laboratorial LTDA. Mariane 80

3

Machado Curbet CRF-SP Nº 80.013. Reside em Araçatuba. Graduada pela Universidade 81
Paulista em 2013. Atualmente é RT pelo estabelecimento Irm Santa Casa Mis Birigui PJ 311811-82
4 e também declara ser professora na UNIP de Araçatuba. Renato Camargo Landre CRF-SP 83
Nº 30.762. Reside em Araçatuba. Graduada pela Universidade Paulista em 2002. Atualmente 84
é RT pelo estabelecimento Raia Drogasil S/A. Heloisa de Souza Castilho CRF-SP Nº 40.274.  85
Graduada pela Universidade do Sagrado Coração em 2005. Atualmente é FS pelo 86
estabelecimento Unimed Bauru Coop Trabalho Médico. Karla Panice Pedro CRF-SP Nº 87
15.551. Reside em Bauru. Graduada pela Universidade do Sagrado Coração em 1991. Leciona 88
na Universidade Nove de Julho. Mayara Nogueira dos Santos CRF-SP Nº 71.479. Reside 89
em Bauru. Graduada pela Pontifícia Universidade Católica de Campinas em 2013. Atualmente 90
é RT de distribuidora de produtos para saúde ABS Com Imp. Ltda. PJ e Farmacêutica pelo 91
Município de Bauru. Mafalda Biagini CRF-SP Nº 7.444. Reside em Marília. Graduada pela 92
Faculdade de Ciências Farmacêuticas (USP) em 1978. Aposentada. Joseane l. Trevisan 93
Rodrigues CRF-SP Nº 12.339. Reside em Presidente Prudente. Graduada pela Faculdade 94
Farmácia e Bioq de Presidente Prudente-Unoeste em 1986. Aposentada. Sylmara Pereira 95
Zanatta CRF-SP Nº 9.374. Reside em Presidente Prudente. Graduada pela Faculdade 96
Farmácia e Bioq. de Presidente Prudente-Unoeste em 1982. Atualmente é FS em farmácia com 97
manipulação Drogaria Campos Farmácia Ltda. PJ. Região B - Helena Rocco CRF-SP Nº 98
6.201. Reside em Araraquara. Graduada pela Faculdade Ciências Farmacêuticas Unesp-99
Araraquara em 1975. Aposentada.  Fabricia Helena Santello CRF 27.205. Reside em 100
Barretos. Graduada pela USP Ribeirão Preto em 1999. Farmacêutica em Farmácia Privativa 101
pelo Município de Barretos e docente universitária. Liliani Terezinha Vendramini Barretto 102
CRF 52.903. Reside em Fernandópolis. Graduada pela Fundação Educacional Fernandópolis - 103
FEF em 2009. Atualmente é RT em farmácia Privativa no Município de Fernandópolis. Renato 104
de Britto Alves CRF 32.851. Reside em Pedregulho. Graduado pela Escola de Farmácia e 105
Odontologia de Alfenas em 2002. É RT por drogaria. Viviani G. de Castro Bernardineli CRF 106
33.719. Reside em Patrocínio Paulista. Graduada pela Universidade de Franca em 2004. 107
Atualmente é RT por farmácia. Liliani Helena Carmo Cascon Bites Rayes CRF 25.695. 108
Reside em Ribeirão Preto. Graduada pela PUC Campinas em 2000. É RT por farmácia privativa. 109
Marise Conceição Bastos Stevanato CRF 14356. Reside em Bonfim Paulista. Graduada pela 110
Universidade Sagrado Coração em 1990. Atualmente é Coordenadora de Curso na Universidade 111
de Ribeirão Preto. Gisele Baptista Mantovani CRF 43.348. Reside em Brady Bassitt. 112
Graduada pela Universidade Paulista em 2007. Atualmente é Farmacêutica em Farmácia 113
Privativa. Região C - Gisele Chiovatto Russi CRF 27.644. Reside em Bragança Paulista. 114
Graduada pela Universidade São Francisco em 2001. Atualmente é FS em Farmácia Privativa. 115
Roberta Cristina Figueiredo CRF 16.791. Reside em Bragança Paulista. Graduada pela 116
Universidade São Francisco em 1993. Atualmente é FS em Farmácia Privativa. Miriam Rose 117
S. Pasini CRF 21.059. Reside em Jundiaí. Graduada pela Universidade Metodista de Piracicaba 118
– UNIMEP em 1996. Atualmente é RT pela empresa Art Services Solução & Logística S/A. 119
Rafaela Durrer Parolina de Carvalho Azevedo CRF 55.725. Reside em Piracicaba. 120
Graduada pela Universidade Metodista de Piracicaba em 2010. Atualmente é professora 121
universitária. Giovana g. Muknicka Vassaitis CRF 69.387. Reside em Sorocaba. Graduada 122
pela Universidade Paulista em 2013. Atualmente é FS na SPDM Associação Paulista 123
Desenvolvimento Medicina (Hospital Regional de Sorocaba). Região E - Flavia Renata 124
Ribeiro Delbon CRF 26.520. Reside em Guarulhos. Graduada pela Universidade Bandeirante 125
de São Paulo em 2000. Atualmente é RT por distribuidora. Debora Pontes Santos CRF 126

4

82.865. Reside em Barueri. Graduada pelo Centro Universidade Faculdade Metropolitanas 127
Unidas em 2016. Atualmente é RT por distribuidora.   Jose Wilson Barreto Pinto CRF 128
39.985. Reside em São Bernardo do Campo. Graduado pela Universidade Bandeirante de São 129
Paulo em 2006. É RT pela distribuidora da Prefeitura Municipal de Mauá. Bruna Danielle 130
Aparecida Bernardi CRF 57.278. Reside em São Bernardo do Campo. Graduada pela UNIP 131
em 2010. Atualmente é RT pela farmácia privativa da Associação Beneficente Ebenezer. Sede 132
- Tatiana Ferrara Barros CRF 43.601. Reside em São Paulo. Graduada pela UNIP em 2007. 133
Atualmente é professora universitária. Lorrana Christina Lucas de Souza CRF 78.168. 134
Reside em São Paulo. Graduada pela UNIP em 2009. Está buscando recolocação na área. 135
Paloma Silva Barbosa CRF 53.227. Reside em São Paulo. Graduada pela Universidade 136
Camilo Castelo Branco em 2010. É RT por farmácia manipulação. Vera Lucia Pivello CRF 137
9.009. Reside em São Paulo. Graduada pela USP em 1982. Atualmente é professora na área 138
de farmácia. Aline Caçador Braga de Moura CRF 75.595. Reside em Cotia. Graduada pela 139
Universidade Nove de Julho em 2014. Atua em distribuidora de produtos para saúde, 140
cosméticos e saneantes e em distribuidora de produtos para saúde. Priscilla Mondadori da 141
Silva CRF 65.643. Reside em São Paulo. Graduada pela Universidade Santo Amaro em 2012. 142
Atua como farmacêutica da Drogaria São Paulo S/A. Simone Pereira CRF 81.236. Reside em 143
São Paulo. Graduada pela Universidade Nove de Julho em 2015. Atualmente é FS pelo 144
estabelecimento Com. Med. Cosm. Osasquense Ltda. Jacinta de Cassia Rezende Camargo 145
CRF 31.423. Reside em Santa Branca. Graduada pela Universidade Mogi das Cruzes em 2003. 146
Atualmente é RT por distribuidora. DECIDE: a) Homologar as nomeações; b) Encaminhar a 147
Secretaria das Comissões de Ética e Consultoria Jurídica para providências. 148
6. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO:  149
6.1. Justificativa de ausência:  150
Dr. Antonio Geraldo Ribeiro dos Santos Jr. justifica sua ausência na Reunião Plenária de 151
27/01/2020: “Prezado Dr. Marcos e demais conselheiros.Justifico minha ausência pois nesta 152
data tenho um evento na minha farmácia. Desejo a todos uma ótima plenária. Abraços ! 153
Antônio Geraldo”. O Plenário tomou conhecimento. 154
6.2. Deliberação nº 012/2020 – Departamento de Processo Fiscal. DECIDE: a) Aprovar por 155
unanimidade a deliberação anexa; b) Encaminhar ao Departamento de Processo Fiscal para 156
providências. 157
6.3. Deliberação nº 013/2020 – Departamento de Processo Fiscal. DECIDE: a) Aprovar por 158
unanimidade a deliberação anexa; b) Encaminhar ao Departamento de Processo Fiscal para 159
providências. 160
6.4. Deliberação nº 014/2020 – Departamento de Trâmite de Documentos – Pessoa Física. 161
DECIDE: a) Aprovar por unanimidade a deliberação anexa; b) Encaminhar ao Departamento 162
de Trâmite e Documentos para providências. 163
6.5. Deliberação nº 015/2020 – Departamento de Trâmite de Documentos – Pessoa 164
Jurídica. 6.4. Deliberação nº 014/2020 – Departamento de Trâmite de Documentos – 165
Pessoa Física. DECIDE: a) Aprovar por unanimidade a deliberação anexa; b) Encaminhar ao 166
Departamento de Trâmite e Documentos para providências. 167
6.6. Os impactos da LEI Nº 13.709, DE 14 de agosto de 2018, que dispõe sobre a 168
proteção de dados pessoais e altera a Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014 (Marco 169
Civil da Internet), para a profissão farmacêutica, principalmente nas legislações vigentes. Dr. 170
Israel Murakami. DECIDE: a) Repautar com apresentação do Dr. Roberto Tadao. Dr. Roberto 171
Tadao realizou a apresenção, anexa a respectiva ata. Após ampla discussão e propostas, com 172

5

destaque para a explanação do Dr. Israel Murakami, que ponderou sua preocupação com a 173
postura do profissional farmacêutico quando em posse de uma prescrição médica ilegível e a 174
possível divulgação dos dados nas redes sociais. Ratificou a sugestão do Dr. Marcelo Polacow 175
para elaboração de cartilha orientativa e interpretativa da lei e divulgação aos profissionais. 176
Dr. Marcos Machado Ferreira prosseguiu com o seguinte encaminhamento DECIDE: a) Enviar 177
o tema ao Comitê de Prerrogativas Profisisionais e a Consultoria Jurídica para avaliação da 178
respectiva lei e seus possíveis impactos para a profissão farmacêutica. Convidou o Dr. Israel 179
Murakami para participar das reuniões/discussões; b) Encaminhar a Gerência Geral e 180
Consultoria Jurídica para providências.  181
6.7. Minuta da Deliberação de 2018 – Multas PJ, que dispõe sobre as hipóteses de 182
aplicação do artigo 24 da Lei nº 3.820/60, bem como os valores das respectivas multas 183
administrativas. DECIDE: a) Repautar; b) Encaminhar ao Gabinete da Diretoria para 184
providências. Apresentação realizada pela Dra. Marcelle Vicoso dos Santos e anexa a respectiva 185
ata. DECIDE: a) Aprovar por unanimidade a minuta da deliberação; b) Encaminhar a Gerência 186
de Fiscalização, Secretaria de Planejamento, Controle Interno e Gestão de Risco, Departamento 187
de Processo Fiscal e Consultoria Jurídica para providências.  188
6.8. Calendário Reuniões Plenárias 2020. DECIDE: a) Aprovar por unanimidade o 189
calendário anexo a respectiva ata; b) Encaminhar ao Departamento de Superintendência Geral 190
para providências. 191
6.9. Regimento Interno. DECIDE: a) Acatar o regimento, mantendo-se o artigo 37 de 192
acordo com a recomendação do Conselho Federal de Farmácia; b) Encaminhar a 193
Superintendência Geral, Secretaria de Planejamento, Controle Interno e Gestão de Risco e 194
Consultoria Jurídica para providências.  195
6.10. Sugestões de temas relevantes para a categoria. Prazo para envio 15 dias. Dr. 196
Marcos Machado Ferreira solicitou aos Conselheiros que enviem temas relevantes para a 197
discussão em Plenária, com a antecedência prevista para constar na pauta dos trabalhos. As 198
inclusões solicitadas no momento da reunião serão repautados, se necessário. Dr. Israel 199
Murakami solicitou que o tema Tarja Azul seja discutido na próxima reunião agendada. O 200
Plenário tomou conhecimento. 201
6.11. Regulamento do Fundo de Assistência e Revogação da Deliberação 57/2006. 202
DECIDE: a) Aprovar por unanimidade a minuta do regulamento anexo a respectiva ata e a 203
revogação da deliberação, também anexa a respectiva ata; b) Encaminhar a Superintendência 204
Geral, Secretaria de Planejamento, Controle Interno e Gestão de Risco, Gerência Geral e 205
Consultoria Jurídica para providências.  206
6.12. Deliberação que aprova o Regulamento dos Grupos Técnicos Especializados do 207
CRF-SP. DECIDE: a) Aprovar por unanimidade a minuta anexa a respectiva ata; b) 208
Encaminhar a Gerência Geral, Secretaria de Planejamento, Controle Interno e Gestão de Risco, 209
Departamento de Apoio Técnico e Educação Permanente e Consultoria Jurídica para 210
providências.  211
6.13. Recursos de multa eleitoral – Pleito 2017 – deferidos:  Lourival Oliveira Neto CRF 212
88431, Claudia Aznar Alesso CRF 62950, Leia dos Santos Silveira CRF 87803, Rafael de Avila 213
Soares CRF 53927. DECIDE: a) Aprovar por unanimidade; b) Encaminhar a Comissão de 214
Processo Eleitoral para providências. 215
Nada mais havendo a tratar o Dr. Marcos Machado Ferreira, declarou encerrada a reunião às 216
vinte e duas horas e quinze minutos e lavrou a presente Ata, auxiliado pela Secretária Paola 217
Almeida Frederico. São Paulo, vinte e sete de janeiro de dois mil e vinte. 218

6

Dr. Marcos Machado Ferreira: ___________________________________________________ 219

Dr. Marcelo Polacow Bisson: ____________________________________________________ 220

Dra. Luciana Canetto Fernandes: ________________________________________________ 221

Dra. Danyelle Cristine Marini: ___________________________________________________ 222

Dra. Alessandra Brognara: _____________________________________________________ 223

Dra. Adryella de Paula Ferreira Luz: _____________________________________________ 224

Dra. Claudia Ap. de Mello Montanari: _____________________________________________ 225

Dr. Fábio Ribeiro da Silva: _____________________________________________________ 226

Dr. Gustavo Lemos Guerra: ____________________________________________________ 227

Dr. Israel Murakami: _________________________________________________________ 228

Dra. Maria Fernanda Carvalho: __________________________________________________ 229

Dr. Rodinei Vieira Veloso: ______________________________________________________ 230

Dra. Rosana Matsumi Kagesawa Motta:____________________________________________ 231

Dra. Susana Herrera: _________________________________________________________ 232